Дело № 5-384-35/2021
УИД 91RS0008-01-2021-004589-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                     07 декабря 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении должностного лица Тарасевич С.Г., ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, регистрированного и проживающего по адресу: ***, зарегистрированного в качестве ***, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, не имеющего на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
УСТАНОВИЛ:

Тарасевич С.Г., являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнил в срок до 14.10.2021 требования предписания от 14.04.2021 заведующего сектором по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Торчинской Н.Б. об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Тарасевич С.Г. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Тарасевич С.Г. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 12.11.2021 (л.д.2-3); актом проверки органом муниципального надзора, физического лица № 22 от 12.11.2021 (л.д.  5-7); схематическим чертежом (л.д.8-9); фототаблицей (л.д.10-12); распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № 22 от 01.11.2021 (л.д.13-14); выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (л.д.17-19); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 12.11.2021 (л.д.22-23); распоряжением о проведении планового (рейдового) осмотра, обследования территорией, земельных участков (объектов) № 6 от 30.03.2021 (л.д.25-26); актом № 6 осмотра, обследования территории, земельного участка (объекта) от 01.04.2021 с фотоблицей (л.д.27-32); выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (л.д.33-35); распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № 10 от 02.04.2021 (л.д.38-39); письменным объяснением Тарасевич С.Г. от 08.04.2021 (л.д.44-45); письменным объяснением Бипалова Ш.А. от 08.04.2021 (л.д.46-47); актом проверки органом муниципального надзора, физического лица № 10 от 14.04.2021 с фототаблицей (л.д.48-54); схематическим чертежом (л.д.55-56); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 14.04.2021 (л.д.57-58). Пояснениями Тарасевич С.Г. данными ем в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Тарасевич С.Г. не выполнил требование предписания об устранении выявленного нарушения земельного законодательства Российской Федерации.
Таким образом, действия Тарасевич С.Г. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения против порядка управления, личность Тарасевич С.Г., его имущественное положение, а так же наличие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, Тарасевич С.Г., мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, совершение правонарушения против порядка управления впервые.
Отягчающих, ответственность обстоятельств, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Тарасевич С.Г. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тарасевич С.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: КБК 901 1 16 07090 05 0000 140, ОГРН 1149102092644, ИНН 9105003502, КПП 910501001, л/с 04753208570, номер казначейского счета 03100643000000017500, единый казначейский счет (ЕКС) 40102810645370000035, наименование банка: отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополя, БИК 013510002, ОКТМО 35611000.

Разъяснить Тарасевич С.Г. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Тарасевич С.Г. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

               А.С. Решетнев